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INTRODUCTION

As a student of two Germanic languages, English and German, I keep comparing

them. It seems that each of them helps learners to understand the other. Even

though there are differences, there are also things that seem similar. In this

thesis, I would like to focus on grammar structures of perfect tenses in English

and compare them to German ones. Most of the tenses have very similar, or even

the same structure. For example English Present Perfect and German Perfect are

formed by the same auxiliary verb Have/Haben and Past Participle. My aim is to

find out whether knowledge of the German language somehow influences the

process of learning English. I focus on the language acquisition, especially the

acquisition of temporality. I introduce individual tenses and explain when they

are used. I use examples of these tenses from English newspapers and base the

questionnaire for my research on them. The respondents are supposed to fill in

the correct tense. My target respondents are Czech students who study English as

their major at university.

English and German have a common language ancestor. Not only do they have

very similar verb forms but also similar use of them. These are the reasons why I

assume that knowledge of the tense system of one of these languages positively

influences learners’ acquisition of the tense system of the other.

The bachelor thesis is divided into a theoretical and practical part. The

theoretical part consists of history of the English and German language, English

and German verbs, explanation of tense usage and language acquisition. The

practical part is based on my research which is realised through questionnaires.

The structure, facts about respondents, exercises and results are described here.
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1. THEORETICAL PART

1.1. English and German as West Germanic languages

There are currently six West Germanic languages. English, German, Dutch,

Yiddish, Friesian, Afrikaans. Both English and German belong to the Indo-

European family as well as to the Centum group.

1.2. History of the English language

According to Papsonová (4) Germanic tribes of Angles and Saxons came to

Britain during the Migration period in 449. Their language was Anglo-Saxon or

Old English, which together with Old Friesian and Old Low German and Old High

German belong to the West Germanic language group.

Nist (4-7) divides the language evolution into the following periods:

Old English Middle English
Early Modern

English

Authoritarian

English
Mature English

450 – 1150 1150-1500 1500-1650 1650-1800 1800-1920

1.2.1. Old English (450 – 1150)

In old English there are weak and strong verbs. Weak verbs are regular so the

past forms are created by the infinitive stem of the verb and suffixes –ede, -ode, -

de and the past participle –ed, -od, -d.
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In the following tables there are inflectional endings of the Old English verb

d m n (to judge) in the present and past tense:

Present simple Past simple

Singular Plural

de m

-e -að

-(e)st -að

-(e)ð -að

Singular Plural

de m+d

-e -on

-es(t) -on

-e -on

the past participle is formed by adding ge- + verb stem + -ed. e.g. gede med)

(Nist 118-119)

The other group is a group of strong verbs (irregular verbs). Their forms are

created by vowel change in their root syllable. According to the vowel change

they are divided into 7 classes. There are some examples of strong verbs from

Nist (82). The first form is the infinitive, the preterit sg. follows, then the preterit

pl. and past participle.

l o n l eag, flugon, flogen E. ‘to fly’, G. ‘fliegen’)

sl p n l p l pon, sl pen E. ‘to sleep’, G. ‘schlaffen’)

The preterit in Old English was used not only for the past definite as in current

English but also for perfect forms “ƥonne ic ne ara s of ƥysum bedde. ’since I have

not risen from this bed’,…” (Bourcier 99) However, forms created through an

auxiliary verb either habban or on/wesan and past participle were already also

used. “ habbað n ges d ‘we have now related’,…” (Bourcier 99).

1.2.2. Middle English (1150-1500) and Early Modern English (1500-

1650)

Due to Middle English reduction of inflection the Old English prefix ge- had

disappeared from the past participle. Many strong (irregular) verbs became weak
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(regular). In contrast to the Old English, the Middle English uses fewer forms of

strong verbs. It is evident in the examples from Nist (188). Two forms are

identical in contrast to Old English, where all of them were different. These

examples of verbs show the infinitive, preterit sg., preterit pl. and past participle

forms.

helpen, halp (holp), holpen, holpen

ven, dr f, driven (dr f), driven

k n o k o k n ken

The weak verbs have the following endings: examples taken from Nist (Nist 189)

Present Preterit

singular Plural

1.per. -e -e(n)

2.per. -est -e(n)

3.per. -eƥ eth) -e(n)

Singular Plural

-ede, -de (te) -ed(en), -de(n), - te(n)

-edest, -dest, (test) -ed(en), -de(n), - te(n)

-ede, -de (te) -ed(en), -de(n), - te(n)

Concerning the preterit and perfect forms, the use of these tenses started to differ

from each other and perfect took over the role of perfect tense meaning, from the

preterit (Bourcier 154).

In contrast to present-day English, the Middle English language system was

lacking the progressive aspect, as Nist (234) claims. In the period of Early

Modern English the verb inflection disappeared except –s (-eth) endings in the

third person which remains up to the present day.
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1.2.3. Authoritarian English (1650-1800) and Mature Modern

English (1800-1920)

The progressive forms were developed in the authoritarian period. But according

to Bourcier (152) the continuous forms had already been appearing in Middle

English. Regarding the verbs in the Mature Modern English period, there were no

more changes in the form. The most important aspect was to enrich vocabulary

because of the need of more accurate expressions. Adding a preposition to

already existing verbs created new ones. E.g. break up, talk up. (Nist, 1966)

1.3. Brief Overview of the History of German

History of the German language is divided into the following periods: Old High

German (beginning-1050), Middle High German (1050-1350), Early Modern

German (1350-1650), Modern German (1650-up today) Papsonová 11). In the

common Teutonic language, there were only preterit and present tenses. In Old

High German, the same as in Old English, new synthetic verb forms began to

appear (Stedje 76), so perfect and some future forms were found already in this

period and they evolved further in the Middle High German period. (Stedje 76,

89) In contrast to English, in German the inflectional endings remained as well as

the preposition ge- for the past participle.

In the following example, we can compare the Old High German form of the verb

geben (to give) with the current form. The Old High German ‘i’ remains in 2. and

3. person sg. until today (Stedje 77). The Old High German endings are taken

from Papsonová.
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Old High German

Gib -u -ames

-is -at

-it -ant

Past participle: gigeban

Current German

Geb – e Geb – en

Gib – st Geb – t

Gib – t Geb – en

Past participle: gegeben

Just for comparison, let us take a look at the similarity of the old English and Old

High German verb forms:

O.E.: helpan, healp, hulpon, hulpen; (Nist 82) O.H.G.: helfan,half, hulfum, giholfan

(Wikipedia) E. ‘to help’, G. ‘helfen’)

1.4. Verbs

1.4.1. English

English verbs are divided into weak and strong verbs; regular and irregular

verbs. The past form of regular verbs is created by adding –ed, e.g. play – played –

played. And irregular verbs are for example: keep - kept – kept, hit – hit – hit.

(Berkov 22) Verb forms created from infinitives are Preterit (past indefinite) and

Past Participle, e.g. said – said. Speaking about verb forms, the participles should

not be forgotten; they are created by adding –ing and used in continuous forms.

In contrast to other Germanic languages, English, as the only language, also has a

continuous form and it is typical for it.

1.4.2. German

German verbs are divided into the following groups: weak, strong and irregular

verbs. The preterit of weak (regular) verbs is created by adding –te, -test, -te, -

ten, -tet, -ten to the verb stem. The past participle consists of prefix ge + verb
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stem + suffix -(e)t. The past participle is needed for the second past German

tense, the German perfect. Strong verbs have special forms depending on the

vowel of the verb stem. E.g.: sprechen - sprach – gesprochen, verbieten – verbot –

verboten, bleiben – blieb – geblieben. Irregular verbs are auxiliary verbs, modal

verbs and the verb wissen (to know). However, according to Duden (114) Jacob

Grimm divided the verbs into strong and weak, which was not sufficient, so other

classes, as for example mixed verbs, were needed. To simplify the division of

verbs, Duden and Helbig, Buscha use the terms “regular” and “irregular verbs”.

1.5. Tenses

1.5.1. English and German tenses

English has a broad range of tenses to choose from. Not only the present simple,

present perfect, past simple, past perfect, future simple, future perfect but also

their continuous forms can be used. In contrast to English, German has no

continuous forms, but still there are more tenses to choose from than in the

Czech language. German tenses are Präsens, Präteritum, Perfekt

,Plusquamperfekt, Futur I and Futur II.

The following table shows English and German tenses with examples. According

to the table, it is obvious that the forms are very similar, formed by the same

principle. All perfect tenses use the auxiliary verb have/haben + past participle.

The preterit is built by adding a suffix and the future simple uses will/werden +

bare infinitive. In the table the German perfect is written in the same column as

the English present perfect because both have the same structure. Nevertheless,

the German perfect is highlighted in blue colour because it is commonly used as

past tense.
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 PAST PRESENT FUTURE

te
n

se

ENGLISH Past Perfect Past

simple

Present

Perfect

Present

simple

Future Future

Perfect


[…]


common ancestor. I explain and compare their verbs and usage of tenses. First

and second language acquisition is introduced and I focus on the acquisition of

temporality. My research is realised through the questionnaire, which is focused

on the perfect and imperfect tenses. It is put together from sentences from

English newspapers and some examples are taken from grammar books. The

questionnaire is filled in by students who have English as their major at

university. My hypothesis was that knowledge of German positively influences

learning English. This appears to be partly true. The results do not prove that

German speaking respondents achieve better results than other language

speaking people. What the results prove is the fact, that among the German

speaking students, the length of their learning German influences their results.

The longer they had been learning the better results they scored. Who appeared

to be significantly better than the others, were students of English and German

combination. They scored 4,18 over the average. 59% of students claim that

vocabulary is the most interfering aspect between the two languages and 41%

claim it to be grammar. The high score of students of English and German

combination can be explained by the fact stated by one of the respondents: “the

knowledge of linguistic disciplines helps me in the other language syntax, …)

E↔G”.

The research clearly shows that the knowledge of German has an influence on

learning English. The results of this thesis can be useful for students of English
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and German. Thanks to the similarities in the history and grammar of both, the

students can realise how affinitive the two languages are.

This thesis also helps students of English to refresh some of their tense grammar

knowledge, since the research has shown that not even C1 students are sure

about English tenses yet, so they can learn from mistakes the respondents made

in their exercises. The explanations given for each grammatical phenomenon

hopefully make it clear, why the particular tense is used. This thesis might also be

an inspiration for other more detailed research.
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Questionnaire

English Perfect Forms - bachelor thesis questionnaire

Which combination do you study? ____

How old are you? ____

What is your sex? M/F

Do you speak German? YES/NO

If yes:

When did you start learning German? And English? ____________________

How long have you been learning each of the two? _____________________

In which aspect do you think that German helps you in learning English

and vice versa?

a) vocabulary b)grammar c)idioms d)other ____________________

Do you have any specific experience in learning German and English you

would like to share?

(e.g.: thanks to knowledge of German Plusquamperfekt I understood

English past perfect easily)

_____________________________________________________________________________________

_________________________________________

Do you speak any other languages? Which? ______________________________________

Present perfect or past simple? Choose the more appropriate tense for the

verbs given.

The gathered trouser hem ____________________(appear) on the fashion-forward end

of the high street for a while.

They were styled with a hefty-soled shoe-boot in red. Note: red ____________________

(establish) itself as the accent colour of next season, appearing at collections

including Ann Demeulemeester and Louis Vuitton.

Paul Smith ____________________ (open) his show with a silver Puffa-style coat that

screamed astronaut.
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"The Mekong Delta ____________________ (change) dramatically since tourism

____________________ make) a mark there in the mid to late 90s.“

I ____________________ not be) to Laos for a while… If anyone ____________________ be)

recently, I'd welcome your suggestions on travelling here.

Air Canada's £833 return from London to Goose Bay is a little pricey, but I

____________________ (get, yet) to the bottom of whether there's an overland option

for this leg of the trip.

The announcement of the departure of Carol Browner, the senior White House

energy and climate change adviser, ahead of the State of the Union

address____________________( deepen) concerns among environmentalists that

Obama is prepared to modify his green agenda to win support from Republicans

in Congress and the business community.

"The president ____________________ (talk) since the beginning of the administration

about how important it is to move us to a clean energy economy. He'll talk about

it tonight," she ____________________ (tell) reporters ahead of the speech.

Harry, 26, ____________________ (plan, then) for his 28-year-old brother and their

friends to end the day with a barbeque and a trip up a nearby estuary to visit a

number of pubs and restaurants only accessible by boat.

The couple ____________________ (make, also) it known they don't want lavish trips

abroad while the country is in recovery from recession.

The USA space shuttle ____________________ (return) safely to earth. It

____________________ land) in Florida this morning…

Nearly 600 laptops ____________________ (steal - passive) from Ministry of Defence

staff over the past five years. However, a spokesperson ____________________ (insist)

that there had been no security problems as none of the computers

____________________ (hold) secret information.

Do you have any matches? I ____________________ (lose) my lighter.

Present simple, future simple or perfect? Choose the more appropriate tense

for the verbs given.

By the time you ____________________ (get) home I will have cleaned the house from

top to bottom.

Most people ____________________ (forget) the fire by now.

I am confident that I ____________________(finish) the report before the end of the

week.
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I think I____________________ (take) an umbrella in case it ____________________ (rain).

Suppose we____________________ (miss) the bus how ____________________(get) we

home?

What if the train ____________________ late? Where shall I meet you then?

The sun ____________________ (rise) at 5.16 tomorrow.

Even by the time he ____________________ (reach) the infant school, the child

____________________ (develop) some attitudes.

The sun ____________________ (set) in a minute. The temperature ____________________

(drop) abruptly…

By next January we ____________________ (live) here for ten years.

The weather forecast says that the rain ____________________ (clear) by the morning

and tomorrow ____________________ (be) dry.

Past simple or past perfect? Choose the more appropriate tense for the verbs

given.

When I first ____________________ (see) the old house I ____________________ (move,

just) to the area.

As Geoff was introduced to Mrs Snape, he ____________________ (realize) that he

____________________ (meet) her before.

The boy ____________________ (tell) me that he ____________________ (lose) his train

ticket and ____________________ (not know) how he would get home.

Targets were set for child poverty, help was given to pensioners; but politicians

____________________ (tackle) the inequality that ____________________ (grow) so much

under Margaret Thatcher.

I'd just turned 40 and ____________________(be) with the same partner for 20 years.

I first ____________________ (meet) him when I____________________(be) assistant editor

of the Sun because he ____________________(write) a weekly column and I

____________________(be) his nominal boss.

Years later, after we both ____________________ (leave) the Sun, I ____________________

(appear) regularly on his programme on Talk Radio UK (since renamed

TalkSport) and we ____________________ (renew) our friendship.
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