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V předkládané bakalářské práci se Martina Taušková zabývá vlivem německého jazyka na

používání anglických perfektních časů. Těžištěm textu je vlastní původní výzkum, který má prokázat, zda-

li znalost němčiny pozitivně koreluje s přesnějším používáním anglického perfekta. Autorka dochází na

základě výsledků dotazníkového šetření k závěru, že pouze oboroví studenti angličtiny a němčiny

dosahovali výrazně lepších výsledků než ostatní respondenti, kteří německy hovoří.

Zvolené téma je v kontextu bakalářských prací poměrně neobvyklé, jelikož je pozornost obvykle

věnována interferencím mezi angličtinou a francouzštinou. Je proto záslužné, že se mu Martina Taušková

věnuje s natolik detailním vymezením, což v těchto textech nebývá obvyklé a postupuje při výkladu velice

systematicky a přehledně. Rovněž je nutno ocenit, jakým způsobem je využito autentických materiálů při

sestavování dotazníku.

Co se týká formulační úrovně práce, nemám závažných výhrad, až na gramatickou či stylistickou

nekonzistentnost (např. str. 38 – „to refresh some of their tense grammar knowledge“, str. 21 „huge amount of

experience“). Občasné užití spíše německých větných vazeb či slovosledu není větším problémem, nicméně

přehlédnout jej nelze (např. str. 21 „and do not only have the usage of tenses memorized“). Jelikož analýza pracuje

mnohde s desetinnými čísly, bylo by dobré používat správnou grafickou normu, která v angličtině

vyžaduje desetinnou tečku, ne čárku. Některé formulace nejsou příliš jasné (např. str. 2 „tato studie

neprokázala, že by studenti, kteří hovoří německy … dosahovali lepších výsledků než ostatní“ a o dva řádky níže

„studenti, kteří němčinu jako svou oborovou specializaci mají, dosahovali významně lepších výsledků“ nebo str. 7

„facts…are described here“). Na některých místech by větší přehlednosti prospěla jednoduchá sumarizace dat

v tabulce (např. str. 21-22 – struktura skupiny respondentů).

O něco závažnější problém spatřuji v nepříliš jasném užití některých číselných hodnot. Např. na

str. 22 první číselná informace v posledním odstavci jasně nesděluje, jaké bylo maximum bodů, tedy má

pro čtenáře mizivou informační hodnotu. Vysvětlení se nám dostává až na str. 34, kde jsou relevantní

hodnoty uvedeny. Dále na str. 37 ve větě „They scored 4.18 over the average“ opět není jasné, jak přesně tuto

hodnotu chápat v širších souvislostech. Tato vágnost do jisté míry souvisí i s prezentovanými závěry, které

nenabízí hlubší pohled pod povrch. Je pravděpodobné, že autorce připadají jistá fakta a souvislosti v jejím

výzkumu jako samozřejmá, a proto je explicitně nezmiňuje, čtenáři by nicméně usnadnila orientaci v textu.

Rovněž podrobná prezentace výsledků v příloze by zasloužila alespoň stručný úvod.

Navrhuji, aby se autorka při obhajobě vyjádřila k následujícím bodům:

• Na str. 21 je tvrzení, že němčina vykazuje podobnost časových tvarů sloves s angličtinou,

zatímco s češtinou tato podobnost neexistuje. Ovšem v tabulce na str. 14 je poměrně

zásadní informace o rozdílu ve vnímání perfekta německými a anglickými rodilými

mluvčími, tj. perfektum jako čas minulý v němčině a jako čas přítomný v angličtině.

Shodně s němčinou je perfektum vnímáno českými studenty angličtiny a působí vážné

obtíže při osvojování temporality. Přinesly v tomto ohledu výsledky výzkumu nějakou

jasnější informaci? Má sama autorka s tímto jevem negativní zkušenost?

• Mohla by autorka blíže vysvětlit interpretaci grafu na str. 34? Jedná se o korelaci počtu

mužů a žen a jejich průměrného celkového skóre. Znamená skutečně nižší počet mužů

horší výsledek?

Předkládaný text by jistě bylo možné rozpracovat jak metodicky pro užití ve výuce, tak po stránce

samotného výzkumu rozšířením typů kontextu v testovacích větách. Přes výše uvedené výhrady je dle

mého názoru předkládaný text velice solidním základem pro další výzkum. Vzhledem k povaze tématu a

k omezením, která nutně s rozsahem bakalářské práce souvisejí, práci doporučuji k přijetí, navrhuji

hodnotit předběžně jako výbornou až velmi dobrou a ponechat konečnou známku na výsledku

obhajoby.

V Praze, 22.5.2011 PhDr. Klára Matuchová, Ph.D.

KAJL, PedF, UK